
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XXXX -    Cachoeiro de Itapemirim  -   Terça- Feira – 16 de Maio de 2006  -  Nº 2668 do  Exemplar  R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 

DECRETO Nº 16.580 
 
 
TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA 
DE SERVIDORES. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos 
Memorandos de Seq. n°s 2-4263/2006, 2-4874/2006 e 2-
4875/2006, da SEME, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1° - Tornar sem efeito, a partir das 
respectivas datas, a designação temporária dos servidores 
abaixo mencionados, constantes dos Decretos 
mencionados: 
 
 

Decreto n° Servidor Cargo Local de atuação A partir de 
Juliana Friço Gava  PEF-B IV EM “Luiz Semprini” 23/03/06 

Patrícia Pereira Lima 
Gomes PEF-B IV EM “Cidadã” 04/04/06 16.449/06 

Laudinéia Pirovani da 
Costa  PEF-B IV EM “Anacleto Ramos” 03/04/06 

16.494/06 Renata Ribeiro da Silva  PEI-B II CEI “Angélica Magnago Laquini” 20/04/06 

 
 

Art. 2° - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de maio de 2006. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 16.581 
 
 
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES PARA ATUAREM NAS UNIDADES 
ENSINO DO MUNICÍPIO, NO EXERCÍCIO DE 2006. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta nos 
Memorandos de Seq. nºs 2-5014/2006 e 2-5016/2006, da 
SEME, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1° - Designar temporariamente 10 (dez) 
professores para a Educação Infantil e 26 (vinte e seis) 
professores para o Ensino Fundamental, vinculados à 
Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação 
com as respectivas cargas horárias e disciplinas 
discriminados no quadro anexo, a partir das datas 
mencionadas até 31 de dezembro de 2006, de acordo com 
o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes os 
vencimentos mensais  estabelecidos em Lei.  
 
 

Art. 2° - Revogam-se as disposições em 
contrário. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de maio de 2006. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 16.581, DE 
05/05/2006. 

Designação Temporária de Professores do Centro de 
Educação Infantil até 31.12.2006 

 
Nº Nome do Servidor Cargo Disc.  C.H Local de Atuação  A partir de: 

1 
Alicyellem Brum 
Vieira PEI-A I Ed. Infantil 40 

CEI “Profª Lucilla 
Araújo Moreira” 

10/04 a 31/05/06 

2 
Cíntia Ferreira 
Mantuan Dias PEI-A I Ed. Infantil 40 

CEI “Zilma Coelho 
Pinto” 

03/04 a 17/04/06 

3 Elisete Martins Brites PEI-A I Ed. Infantil 40 
CEI “Áurea Bispo 
Depes” 

30/03 a 12/04/06 

4 Elisete Martins Brites PEI-A I Ed. Infantil 40 
CEI “Mario Augusto 
Rocha” 

02/05 a 31/05/06 

5 

Juraciara Crível 
Rodrigues Costa 
Beber PEI-A I Ed. Infantil 40 

CEI “Olga Dias da 
Costa Mendes” 

06/04 a 02/05/06 

6 
Ivone Cristina 
Medeiros Bruneli PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Hilsen Darci 
Perim” 

24/04/06 

7 Luzia de Souza Silva PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Virginia Athayde 
Coelho” 

17/04 a 21/04/06 

8 Luzia de Souza Silva PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Zeny Pires 
Ferreira” 

24/04 a 31/05/06 

9 
Paula de Lima 
Mainette PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Virginia Athayde 
Coelho” 

24/04 a 28/04/06 

10 Suely Gomes Costa PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Angélica 
Magnago Laquini” 

20/04/06 

 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Terça - Feira,  16  de Maio de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2668 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
Designação Temporária de Professores do Ensino 

Fundamental até 31.12.2006 
Nº Nome do Servidor Cargo Disc.  C.H Local de Atuação  A partir de: 

1 
Cátia Valesca Fardin 
Sossai  PEF-A I N.C.  25 

EM “Maria das Dores 
Pinheiro Amaral” 

03/04/06 

2 
Maria Inês Ribeiro de 
Souza PEF-A I N.C.  25 

EM “Oscar 
Montenegro Filho” 

03/04 a 08/05/06 

3 
Maria Inês Ribeiro de 
Souza PEF-A I N.C.  25 

EM “Oscar 
Montenegro Filho” 

03/04 a 02/05/06 

4 

Regina Márcia 
Valadão de Paula (de 
Neuza) PEF-A I N.C.  40 

EM “Maria das Dores 
Pinheiro Amaral” 

03/04/06 

5 
Ana Cláudia Teixeira 
de Matos Ferreira PEF-B IV Geografia 36 

EM “Cidadã” 03/04/06 

6 
Cristina de Souza 
Santos PEF-B IV Ciências  47 

EM “Cidadã” 09/03/06 

7 
Everton da Silva 
Oliveira PEF-B IV História 42 

EM “Cidadã” 09/03/06 

8 
Gemima Cabral da 
Silva PEF-B IV 

Ed. 
Artistica 22 

EM “Anísio Vieira de 
Almeida Ramos” 

07/04 a 13/04/06 

9 
Gemima Cabral da 
Silva PEF-B IV 

Ed. 
Artistica 22 

EM “Anísio Vieira de 
Almeida Ramos” 

24/04 a 28/04/06 

10 
Jaqueline Balbino 
Battestin Gomes PEF-B IV 

Matemátic
a 12 

EM “Maria das Dores 
Pinheiro Amaral” 

04/04 a 17/04/06 

11 

Laura de Souza 
Nascimento dos 
Santos PEF-B IV 

Ed. 
Artistica 18 

EM “Anísio Vieira de 
Almeida Ramos” 

07/04 a 13/04/06 

12 

Laura de Souza 
Nascimento dos 
Santos PEF-B IV 

Ed. 
Artistica 18 

EM “Anísio Vieira de 
Almeida Ramos” 

24/04 a 28/04/06 

13 
Lílian Santana Rocha 
Valory PEF-B IV 

Matemátic
a 18 

EM “Maria das Dores 
Pinheiro Amaral” 

04/04 a 17/04/06 

14 
Marcelo Nascimento 
Silva PEF-B IV 

Matemátic
a 43 

EM “Cidadã” 09/03/06 

15 
Maria de Lourdes 
Marques PEF-B IV 

L. 
Portugues

a 28 

EM “Cidadã” 09/03/06 

16 
Maura Cilene 
Mathielo PEF-B IV 

L. 
Portugues

a 21 

EM “Cidadã” 09/03/06 

17 

Patrícia Sabadini 
Lemos Dardengo 
Perim PEF-B IV Geografia 10 

EM “Luiz Semprini” 28/03/06 

18 Rodrigo Sales Serra PEF-B IV Ed. Física  25 
EM “Rev. Jader 
Gomes Coelho” 

02/05/06 

19 
Simone Marques 
Gava  PEF-B IV 

L. 
Portugues

a 30 

EM “Cidadã” 28/03/06 

20 Suellem Candido PEF-B IV Ed. Física  25 
EM “Anísio Vieira de 
Almeida Ramos” 

03/04/06 

21 
Valéria Mendes 
Carvalho Zucolotto PEF-B IV Geografia 18 

EM “Oscar 
Montenegro Filho” 

04/04/06 

22 Verônica Ferreira PEF-B IV 
Matemátic

a 37 
EM “Prof. Deusdedit 
Baptista” 

25/04 a 04/05/06 

23 
Valdete Passoni de 
Oliveira Barros PEF-CIV Pedagogo 40 

EM “Cidadã” 09/03/06 

 
Designação Temporária de Professores do Ensino 

Fundamental através do Convênio SEDU x PMCI até 
31.12.2006 

Nº Nome do Servidor Cargo Disc.  C.H Local de Atuação  A partir de: 

1 
Alciene Cristina da 
Silva PEF-A I N.C.  25 

EM “São Luiz 
Gonzaga” 

05/04/06 

2 
Anderson da Silva 
Sampaio PEF-B IV Ed. Física  22 

EM “Prof. Florisbelo 
Neves” 

06/04/06 

3 
Márcia Rosa 
Bresinski  PEF-B IV Geografia 18 

EM “Prof. Valdy 
Freitas” 

04/04 a 24/04/06 

 
 

DECRETO Nº 16.586 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETORES DAS 
UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta no 
Memorando de Seq. n° 2-4649/2006, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - Nomear os servidores municipais 
relacionados abaixo, para ocuparem o cargo de Diretor 
das respectivas Unidades de Ensino, vinculados à 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, a partir das 
datas mencionadas, fixando-lhes a gratificação mensal 
estabelecida em Lei.  
 

Relação de Diretores do Ensino Fundamental 
Servidor Sit. 

Func. 
Cargo  C.H.  A partir de Unidade de Ensino Categoria 

Alda Maria Silva 
Francisco  

DT PEF-B IV 22h 01/01/06 EM “São Luiz 
Gonzaga” 

5ª 

Angela Gomes 
Vivacqua 

DT PEF-B IV 40h 01/01/06 EM “São Vicente”  5ª 

Angela Maria 
Sátolo Madeira  

DT PEF-A I 22h 01/01/06 EM “Zilah Lima de 
Moura” 

4ª 

Debora Diniz DT PEF-B IV 22h 21/03/06 EM “Profº Florisbelo 
Neves” 

3ª 

Dienice Costa  
Godoy 

DT PEF-A I 22h 01/01/06 EM “Luiz Pinheiro” 3ª 

Fabiola Pires 
Bittencourt 

DT PEF-A I 22h 01/01 a 
21/03/06 

EM “Profº Florisbelo 
Neves” 

3ª 

Paula Louzada 
Tozani 

DT PEF-C IV  20h 01/01/06 EM “Nossa Senhora 
das Graças” 

5ª 

Regina Lucia 
Freitas Cruz 

DT PEF-A I 22h 01/01/06 EM “Oswaldo 
Machado” 

3ª 

Rubila Maria Lirio 
Jacomeli 

DT PEF-B IV 22h 01/01/06 EM “Profº Valdy 
Freitas” 

3ª 

 
Relação de Diretor de Centro de Educação Infantil 

Servidor 
S. 

Func. 
Cargo C.H.  A partir de Unidade de Ensino Categoria 

Ana Paula 
Dorigheto Ferrari 

Estat.  PEI-B II 25h 03/04/06 
CEI “Hilsen Darci 

Perim" 
5ª 

 
Art. 2° - Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de maio de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 16.590 
 
 
TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos 
Memorandos de Seq. n°s 2-5067/2006 e 2-5099/2006, da 
SEME, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1° - Tornar sem efeito, a partir das 
respectivas datas, a designação temporária dos servidores 
abaixo mencionados, constantes dos Decretos 
mencionados: 



Terça - Feira,  16  de Maio de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2668 Página 3 

Decreto n° Servidor Cargo Local de atuação A partir de 
16.449/06 Cinthia Vieira Soares PEF-B IV EM “São Vicente” 19/04/06 

Grazyele Abreu Ciciliotti PEF-C IV EM “Julieta Depes Tallon” 23/02/06 16.494/06 
Luciene dos Passos PEF-A I EM “São Luiz Gonzaga” 04/05/06 
Alessandra Baptista 
Bonandi 

PEF-B IV EM “Oscar Montenegro” 28/03/06 

Fabiana Santana da Silva PEF-B IV EM “Oscar Montenegro” 21/03/06 
16.562/06 

Flávia Colle Gonçalves PEF-B IV EM “Oscar Montenegro” 13/03/06 

 
Art. 2° - Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de maio de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 16.591 

 
DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-5064/2006, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar a designação temporária de MARCIONE 
PEREIRA DE FARIA, constante do Decreto n° 16.494, 
de 21/03/2006, no cargo de Professor PEI-B II, com 
atuação no CEI “Aurora Estellita Herkenhoff”, no período 
de 27 a 31 de maio de 2006, de acordo com o Artigo 38, 
da Lei nº 3.995/94, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido em Lei.  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 10 de maio de 2006. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 
COMUNICADO 

 
DIRETORIA DE LICENCIAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DE MEIO AMBIENTE 
 
Fica definida a seguinte Escala Especial para os Fiscais de 
Meio Ambiente no mês de Maio de 2006: 
 
 

DATA FISCAIS 

06/05/2006 José Vanderly Bérgami 
Luiz Paulo Colli 
Sérgio Luiz Bastos Giri 
Valéria Araújo Fraga 
Wagner dos Santos Cruz 

13/05/2006 José Vanderly Bérgami 
Luiz Paulo Colli 
Sérgio Luiz Bastos Giri 
Valéria Araújo Fraga 
Wagner dos Santos Cruz 

20/05/2006 José Vanderly Bérgami 
Luiz Paulo Colli 
Sérgio Luiz Bastos Giri 
Valéria Araújo Fraga 
Wagner dos Santos Cruz 

27/05/2006 José Vanderly Bérgami 
Luiz Paulo Colli 
Sérgio Luiz Bastos Giri 
Valéria Araújo Fraga 
Wagner dos Santos Cruz 

 

Cachoeiro de Itapemirim (ES), 11 de maio de 2006 
 

THIAGO JOSÉ GONÇALVES FURTADO 
Diretor de Licenciamento e Fiscalização 

 
HORLANDEZAN BELIRDES NIPPES BRAGANÇA 

Secretária Municipal de Meio Ambiente 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES 

 
VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

• M antenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

• Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  



Terça - Feira,  16  de Maio de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2668 Página 4 

 


